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Abstrakt

Autor: Alexandra Zonn

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s bolestí bederní

páteře

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je ucelení a shrnutí teoretických

informací vztahujících se k problematice bolesti bederní páteře.

Vyjmenování vhodných diagnostických a terapeutických metod

a přístupů. Zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacienta s danými obtížemi.

Metody: Při vypracování kazuistiky byly použity fyzioterapeutické

metody a postupy získané během mého tříletého studia

fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy.

Souhrn: Bakalářská práce byla vypracována na podkladě absolvování

souvislé odborné praxe ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady v období od 6.1. do 31.1.2020. První část práce je

obecná a shrnuje v sobě teoretické poznatky týkající se

problematiky bolesti bederní páteře. Druhá část práce je

věnována zpracování kazuistiky pacienta s danými obtížemi.

Kazuistika se skládá ze vstupního a výstupního vyšetření,

průběhu terapií a závěrečného porovnání výsledků.

Klíčová slova: vertebrogenní algický syndrom, chronická bolest zad, ischias,

lumbalgie

Abstract

Author: Alexandra Zonn

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with low

back pain

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to consolidate and summarize

theoretical information related to the issue of the pain

in the lumbar area of the spine. Listing out appropriate

diagnostic and therapeutic methods and approaches. Elaboration

of a case study report of physiotherapeutic care for a patient

according to given difficulties.

Methods: Physiotherapeutic methods and procedures, achieved during my

three-year study experience of physiotherapy at the Faculty

of Physical Education and Sport, at Charles University,

were applied while elaborating a current case study report.

Summary: Current Bachelor's thesis was developed on the basis

of completing a continuous professional practice

at the University Hospital Královské Vinohrady in the period

from 6.1. to 31.1.2020. The first part of the work is general

and summarizes theoretical issues related to the issue of the pain

in the lumbar area of the spine. The second part of the work is

devoted to the elaboration of a case study report of a patient

according to given difficulties. The case study report was

constructed from the initial and final examination, process

of the therapy and the final evaluation of the results.

Keywords: vertebrogenic pain syndrome, chronic back pain, lumbalgia,

ischias
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AGR Antigravitační relaxace

apod. A podobně

atd. A tak dále

bilat. Bilaterálně/í

BMI Body Mass Index

C Cervikální

cca Cirka

cm Centimetr

CNS Centrální nervové řízení

CT Výpočetní tomografie

DK/K Dolní končetina/y

DM Diabettes Mellitus

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG Elektromyografie

FH Francouzské hole

h Hodina

HK/K Horní končetina/y

HSSP Hluboký́ stabilizační systém

KBT Kognitivně behaviorální terapie

kg Kilogram

KR Kineziologický rozbor

KRBS Komplexní regionální bolestivý syndrom

L Lumbální

lat. Laterálně/í

LBP Low back pain
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LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

LS Lumbosakrální

LTV Léčebná tělesná výchova

m Metr

m./mm. Musculus/Musculí

MBSR Mindfulness-based stress reduction

min Minuta

MP Metacarpophalangealní

MR Magnetická rezonance

n. Nervus

např. Například

NSA nebo NSAID Nesteroidní protizánětivá analgetika páteře

NW Nordic Walking

PDK Pravá dolní končetina

PHK Pravá horní končetina

PIR Postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

proc. Processus

RHB Rehabilitace

sec Sekunda

SFTR Sagitální, frontální, transverzální, rotace

SI Sakroiliakální

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliaca posterior superior

SMS Senzomotorická stimulace
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SMT Spinal manipulative therapy

st. Stupeň

TČM Tradiční čínská medicína

TF Tepová frekvence

Th Thorakální

Th-L Thorakolumbální

TK Krevní tlak

TMT Techniky měkkých tkání

TrP Trigger point

tzn. To znamená

tzv. Takzvaně

VAS The visual analog scale

VP Výchozí poloha

VRL Vojtova reflexní lokomoce

WHO World Health Organisation
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1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom je problém, který trápí nejen starší,

nýbrž i mladší populaci a čím dál častěji i děti. Není lehké stanovit jasnou příčinu

nárustu výskytu bolestí zad. Na vzniku těchto potíží se podílí velmi mnoho faktorů:

nesprávný kineziologický vývoj v dětství, příliš časné nošení nevhodné obuvi, sedavý

způsob života a nedostatek pohybu nebo naopak neúměrná sportovní zátěž, přemíra

stresu a orientace na výkon, nekvalitní stravování a nezdravý životní styl atd.

Výsledkem přičinění všech těchto faktorů je, že nejsme dostatečně propojeni s vlastním

tělem a nedokážeme vnímat nebo cíleně ignorujeme jeho signály tak dlouho až tělo

přestane zvládat kompenzovat naši zátěž a dojde k jeho poškození. Další důsledek je

narušení správných stereotypů pohybu, a s tím plyne i přetěžování svalů, kloubů

a dalších tělesných struktur, které se rychleji opotřebovávají a záhy vznikají potíže

pohybového aparátu jako svalové dysbalance, artrózy a herniace disků. Často

když k nám přijde pacient s bolestí zad, tak u něj zjišťujeme nedostatečnou funkci

hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP). Taková páteř se musí spolehnout

na svůj vazivový aparát a opřít se o povrchové silné svaly, které však neposkytnou

páteři potřebnou nosnou funkci a trakci. Díky anatomickému zakřivení páteře

a postavení pánve je oblast beder zlomové místo, kde se tento velmi komplexní problém

projeví. Proto bych se ráda snažila vyhnout užívaní slova onemocnění, neboť v tomto

kontextu si myslím, že je mnohem výstižnější užití slova obtíže.

V první části této práce najdete souhrn teoretických poznatků a východisek

týkajících se vertebrogenního algického syndromu s důrazem na problematiku bederní

páteře obecně. Najdete zde základní informace o anatomii a kineziologii bederní páteře.

Následuje teorie zaměřená na problematiku bolesti zad, diagnostiku a terapeutické

metody a postupy, které se k léčbě těchto potíží používají.

Druhá část popisuje kazuistiku konkrétního pacienta s danou problematikou.

Obsahuje vstupní a výstupní kineziologický rozbor, popis jednotlivých terapeutických

jednotek a závěrečné zhodnocení efektu mé terapie porovnáním objektivizačních dat

z vyšetření a subjektivním zhodnocením pacientky a mnou.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie a kineziologie

2.1.1 Páteř

Axiální systém pohybového aparátu tvoří lebka, žebra, sternum a páteř. Lidská

páteř se skládá z 33-34 obratlů s vmezeřenými 23 meziobratlovými ploténkami.

Rozlišujeme 5 úseků, které se od sebe liší tvarem a svojí specifickou funkcí: krční páteř

se 7 obratli, hrudní páteř s 12 obratli, bederní páteř s 5 obratli, sacrum ze srostlých 5 a

kostrč srostlá ze 4 až 5 obratlů [1].

Pro posturální funkci páteře je velmi důležité zakřivení v sagitální rovině [2].

V krční a bederní páteři pozorujeme lordotické zakřivení a v hrudní a sakrální oblasti

kyfotické [1]. Díky tomu funguje páteř jako ohebná do všech směrů tlumící pružina.

Jejími hlavními funkcemi jsou podpora a ochrana cévně-nervové soustavy.

Dále umožňuje napřímené držení těla, rovnováhu a propojení horní a dolní částí těla

a jejich pohyb. Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment [3].

2.1.2 Pohybový segment páteře

Celkem je v páteři 24 pohybových segmentů. Každý pohybový segment má

3 hlavní funkční komponenty: nosnou a pasivně fixační, hydrodynamickou

a kinetickou. Nosnou komponentu segmentu tvoří obratle a přiléhající meziobratlové

vazy, které zajišťují oporu, pevnost a pružnost páteře. Obratle tvoří tělo, oblouk,

kterým prochází mícha, kloubní plochy pro vzájemné spojení nebo skloubení se žebry,

příčné a trnové výběžky, na které se upínají svaly a vazy páteře. Meziobratlové vazy


[…]


vypozorovány určité faktory, které bolest spouští, a tedy se jí vyhýbat například

využitím NW holí při procházce, protahováním se a častější relaxací.

Pacientka má zadanou sestavu o 4 cvicích vleže na zádech, které by měla cvičit

ráno i večer. Po cvičební jednotce by měla následovat relaxace, popřípadě meditace.

Dýchání Kapalabháti z Jógy by mělo přispět k posílení výdechových svalů

a celkovému zlepšení metabolismu a kardiovaskulárního systému [43], které je velice

žádoucí vzhledem k astmatu a cukrovce, kterými pacientka trpí.
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Ačkoliv epidemiologické studie naznačují, že pravidelná konzumace kávy

snižuje riziko cukrovky II. typu [44], pacientka již těmito obtížemi trpí. Doporučené

dietní opatření nahradit kávu bylinnými čaji by mělo pomoct s redukcí tělesné

hmotnosti, uvolněním fyzického i psychického napětí a posílení vaskulárního systému.

Vzhledem k těmto přidruženým obtížím pacientky by mohla být fytoterapie vhodnou

podpůrnou léčbou.

Dále bych doporučovala psychoterapii nebo návštěvu ženských kruhů. Pacientka

má velký potenciál na sobě zapracovat a zbavit se obtíží, pokud to nevzdá a bude

pokračovat v autoterapii a seberozvoji.
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4 ZÁVĚR

Bylo pro mě velkou radostí pracovat právě s touto pacientkou, neboť jsem mohla

vidět propojení potíží pohybového aparátu a psychiky. Přístup a postup terapie jsem si

zvolila na základě postupů svého vedoucího fyzioterapeuta a intuice a empatie,

které jsem k pacientce cítila. Získala jsem během terapie i celé praxe velmi cenné

zkušenosti a seznámila jsem se s profesionální prací týmu FNKV.

V teoretické části jsem shrnula základní poznatky a aktuální přístupy a postupy

v diagnostice a terapii problematiky bolesti bederní páteře. Největší úskalí těchto obtíží

vidím v tom, že je často velmi obtížné pochopit příčinu

a podle toho zvolit správný terapeutický postup, který bude efektivní. Můj osobní pocit

je, že se často opomíjí psychosomatická složka této problematiky a informovanost

pacienta o jeho potížích není dostačující. V tomto ohledu velmi oceňuji a obdivuji

přístup svého vedoucího fyzioterapeuta, který hned při prvním setkání vysvětlí

pacientovi proč tu je, a co bude muset pro léčbu udělat – učiní z pacienta aktivního

činitele, který je sám zodpovědný za svoje zdraví a má to ve svých rukou,

nikoliv pasivní oběť. Takto byla započata i terapie mé pacientky.

Praktická část práce zahrnuje vstupní a výstupní vyšetření, průběh terapií

a zhodnocení efektu terapie. Došlo k určitým objektivním změnám pacientky k lepšímu

a došlo k ustoupení bolesti. Nejdůležitější je však subjektivní hodnocení pacientky a její

spokojenost s terapií. Věřím, že na sobě stále pracuje a daří se jí.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva

o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám

o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce

s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s bolestí bederní páteře

a kyčelního kloubu prováděné na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV.

Cílem této bakalářské práce je vyšetření a ošetření účastníka kazuistiky a prokázání

dostačující znalosti a schopnosti v oboru.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měla možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostala jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán

jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum:

Jméno a příjmení účastníka: Podpis:

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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