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1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
10/6 4/8

tabulky obrázky grafy přílohy
22 5 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s bolestí bederní páteře

Cílem této bakalářské práce je ucelení a shrnutí teoretických informací vztahujících se k problematice bolesti bederní páteře.

Vyjmenování vhodných diagnostických a terapeutických metod a přístupů. Zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

s danými obtížemi.

98/78
44

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

4/12

ostatní

stupeň hodnocení

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 21. 6. 2020

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Studentka práci řádně konzultovala už v průběhu praxe i po jejím ukončení.

Kladně hodnotím převahu zahraničních literárních zdrojů, ale citace v seznamu nejsou zpracovány dle požadované normy.

Oceňuji snahu studentky o "psychologický" přístup k pacientce vzhledem k charakteru obtíží a jejímu celkovému stavu.

Otázka k obhajobě:

Jaká je podle Vás prognóza této pacientky?